
令和６年６月１２日 

 

夏季実習・インターンシップ御担当者 様 

東日本高速道路株式会社 

                             総務・経理本部 人事部 人事課 

 

令和６年度における夏季実習生の受け入れ 

 

 
時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 弊社の事業につきましては、平素から格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、標記につきまして、受け入れを下記のとおり行いますので、ご案内いたします。 

 

 
記 

 

 

１．申込期間  令和６年６月１２日（水） から 令和６年６月２６日（水）まで 

        （※期間内に間に合わない場合はご相談ください。） 

 

２．受付要領  ①募集コース： 土木コース・施設設備コース 

②受け入れ可能場所・期間及び人数： 別紙１のとおり 

        ③受付方法： 下記受付先までご希望の場所・期間・人数を別紙２に記載の上、ご連

絡下さい。なお、可能な限り第一希望から第三希望まで記載願います。 

        ④そ の 他： 申込多数の場合、受け入れ事業所は、ご希望に添いかねる場合があり

ますので、あらかじめご了承ください。また、弊社の都合により受け

入れ可能場所・期間及び人数が変更になる場合もございますので、こ

ちらにつきましても、あらかじめご了承ください。 



３．受入条件   対象学生・・・土木コース：土木・農業土木系学科所属の学生 

施設設備コース：情報通信・電気・機械・建築系学科所属の学生 

         交 通 費（※1）・・・支給する 

赴任旅費（※2）・・・支給する 

宿 泊 費（※3）・・・支給する 

         報  酬・・・支給しない 

宿 舎 等・・・貸与しない 

昼  食・・・支給しない 

※1 ご自宅やご実家、宿泊施設等から事業所までの往復交通費。弊社の基準に則り、ご自宅またはご

実家所在地の都道府県庁または宿泊施設等の最寄り駅（最寄りバス停）から事業所までの往復交

通費。 

※2 遠方の事務所への割り当てとなった場合の往復旅費。弊社の基準に則り、ご自宅または帰省した

ご実家所在地の都道府県庁（北海道においては道北、道央、道東、道南 4 地点のいずれか）から

ホテル等の宿泊施設までの往復旅費。 

※3 遠方の事務所への割り当てとなった方で、ホテル等への宿泊が必要な場合の宿泊費。 

（東京都区：10,100 円/日、その他地域：8,200 円/日） 

なお、宿泊費の支給は、ご自宅・ご実家から事務所まで出社が困難な場合に限ります。 

 

４．注意事項 

①実習中の事故防止等については、弊社において十分な注意を行いますが、学生には必ず傷害・その

他災害等の保険に加入するようお願いします。なお、実習中の災害における補償については、貴校

において対応していただくようお願いいたします。 

②受け入れに際し、実習生に受け入れ事業所と別紙３「実習生受入書」の取り交わし、及び別紙４「誓

約書」をご提出して頂きますのでよろしくお願いいたします。 

③マイカー、レンタカーでの来社はお控えください。 

④飛行機で赴任される場合は必ず領収書と搭乗証明書をご提出ください。ご提出がない場合は赴任旅

費の支給はできません。 

⑤宿泊が必要な場合は必ず事前にご連絡下さい。また、必ず領収書をご提出ください。ご提出がない

場合は宿泊費の支給はできません。 

⑥交通費、赴任旅費、宿泊費は、後日振込となりますのでご了承ください。 

 

 

５．受付連絡先  東日本高速道路株式会社  

総務・経理本部 人事部 人事課 栗林、志村 

 （問合せ先） TEL:03(3506)0527  FAX:03(3506)0386 

MAIL: saiyou@e-nexco.co.jp



参 考 

 

●事業所やコースを選択する際の参考にして下さい。 

 

１．土木系コースと施設設備系コースの違いについて 

弊社社員の職種には土木系と施設設備系があります。仕事内容や実習の対象となる

学科は下記の通りです。 

 

土木系： 

高速道路の橋梁・トンネル・舗装等の土木構造物の建設・改良・点検・補修

等。また、それら構造物の企画・実施調整・管理・安全・品質管理など 

■実習の対象となる学科：土木、建設、農業土木の学科 

 

施設設備系： 

高速道路の照明設備、情報収集・提供設備、受変電設備、ＥＴＣ、交通管制

システム、伝送設備、料金所等建物、トンネル安全設備等の高速道路設備の

建設・改良・点検・補修等。また、それら設備の企画・実施調整・管理・安

全・品質管理など 

■実習の対象となる学科：システム、情報、通信、電気、機械、建築の学科 

 

 

２．管理事務所と工事事務所の違いについて 

 受入可能な事業所には管理事務所と工事事務所の２種類があります。業務内容は下

記の通りです。 

 

管理事務所：供用している高速道路を常に安全・安心・快適に保つため、道路や道路

設備の維持や道路機能の改良を行います。道路構造物、道路付属物の調

査・点検を行い、グループ会社や建設会社、メーカー等に工事を発注し、

品質・安全管理を行います。 

 

工事事務所：計画されている高速道路（新規建設事業、拡幅事業）の工事実施に向け

た詳細な設計を設計会社に発注し、設計計算や設計図の確認等を行いま

す。また、建設会社に工事を発注し、工法や工程、工事費用などの管理

や現場での品質・安全管理を行います。 



３．NEXCO 東日本について 

 

NEXCO 東日本の概要等については以下を参考にしてください。 

 

会社 HP 

 

 

事業概要(CSR) 

 

 

https://www.e-nexco.co.jp/ 

 

https://www.e-nexco.co.jp/csr/ 

職種を知る 

職種紹介動画など 

働く人を知る 

社員インタビュー 

 

https://www.e-nexco.co.jp/recruit/

e-nexco/#job 

 

https://www.e-nexco.co.jp/recruit/

e-nexco/#people 

 

以 上 


